



SCLN 114 BLOCO A LOJA 33
CEP: 70.764-510 - BRASÍLIA/DF
TELEFONE: (61) 3526-4899
WHATS: (61) 9 9329-7083
CNPJ: 23.200.199/0001-05
CFDF: 07.948.103/001-28
prohabengenharia@gmail.com

Brasília, 21 de fevereiro de 2024

À
Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC,
selecao@finatec.org.br
Comissão de Seleção

EDITAL SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2024

Objeto contratação de empresa para execução de adequação de espaço físico para receber módulos metálicos em área localizada na Faculdade UnB Gama. A adequação de espaço físico envolve serviços de concretagem, terraplanagem e instalação de Kanaflex para ligação elétrica, visando atender às necessidades do Projeto “Concepção de Laboratório de Testes para certificação de colete aprova de Balas”, conforme as especificações e detalhamentos contidos no Termo de Referência – Anexo I.

Prezados Senhores,

A empresa PRO HAB CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.200.199/0001-05, sediada no SCLN 114 Bloco A loja 33, Brasília/DF, telefone 61 – 35264899, whatsapp (61) 993297083, Banco BRB agência 013, conta corrente nº 031.939-2, E-mail:prohabengenharia@gmail.com e em atenção ao Edital em referência, apresentamos proposta para execução de adequação de espaço físico para receber módulos metálicos em área localizada na Faculdade UnB Gama. A adequação de espaço físico envolve serviços de concretagem, terraplanagem e instalação de Kanaflex para ligação elétrica, visando atender às necessidades do Projeto “Concepção de Laboratório de Testes para certificação de colete aprova de Balas”, conforme planilha anexa abaixo:

Propomos, sob nossa integral responsabilidade, a prestação dos serviços, na forma prevista no Edital de Seleção Pública e seus anexos, pelo valor global de R\$ 87.806,85 (oitenta e sete mil oitocentos e seis reais e oitenta e cinco centavos).

Declaramos expressamente de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas, tributos e demais encargos de qualquer natureza incidentes sobre a prestação dos serviços, nada mais sendo lícito à Empresa requerer após a apresentação de sua proposta.

O prazo de validade da proposta de preços deverá ser de, no mínimo, 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Garantia: Nos termos do Anexo I - Termo de Referência.

Condições de Pagamento:

Dados bancários: Banco 070, Agência 057, Conta Corrente nº 063.135-1.



SCLN 114 BLOCO A LOJA 33
CEP: 70.764-510 - BRASÍLIA/DF
TELEFONE: (61) 3526-4899
WHATS: (61) 9 9329-7083
CNPJ: 23.200.199/0001-05
CFDF: 07.948.103/001-28
prohabengenharia@gmail.com

Declaração de que nos preços estão inclusos todos os insumos que o compõe, tais como as despesas com mão de obra, impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto deste Pregão.

Prazo de execução dos serviços execução deste serviço será de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de assinatura do contrato.

Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura do Contrato:

a) Dados necessários à elaboração do contrato:

representante legal: Fabiano Gontijo Caetano Filho, Crea 27.142/D -DF, CPF nº 042.036.101-41. solteiro, engenheiro civil, sócio, domicílio no SHIS QI 16 conjunto 01 casa 18, Lago Sul-Brasília/DF

razão social: Pro Hab Construções Ltda

Banco BRB: Agência 013 conta corrente 013.031939-2

e-mail: prohabengenharia@gmail.com – fone (61) 35264899 – 993297083 - 991476811

Atenciosamente,

Pro-Hab Construções Ltda
Fabiano Gontijo Caetano Filho
Engº Civil 27.142/D-DF

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2024

Adequação de espaço físico para receber módulos metálicos

ENDEREÇO: Faculdade UnB Gama

B.D.I. : 21,00%

ÁREA: 250 m²

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$) C/ BDI
01.00.000		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
01.00.001		ENGENHEIRO	MÊS	0,50	16.000,00	23,00%	19.680,00	9.840,00
01.00.002		ENCARREGADO	MÊS	1,00	6.000,00	23,00%	7.380,00	7.380,00
						SUBTOTAL	01.00.000	17.220,00
02.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES						
02.01.000		CANTEIRO DE OBRAS						
02.01.105		VESTIÁRIOS E SANITÁRIOS						
02.01.105.1	CCU-02.001	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO INCLUSO UMA LIMPEZA SEMANAL	MÊS	1,00	1.000,00	23,00%	1.230,00	1.230,00
02.01.200		LIGAÇÕES PROVISÓRIAS						
02.01.200.1	CCU-02.002	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E INSTALAÇÃO SANITÁRIA PROVISÓRIA, PEQUENAS OBRAS - INSTALAÇÃO MÍNIMA	UN	1,00	1.750,39	23,00%	2.152,98	2.152,98
02.01.200.2	CCU-02.003	CONSUMO DE ÁGUA DO CANTEIRO DE OBRAS, CONSIDERANDO 6 OPERÁRIOS, 110 L/PESSOA/DIA, 22 DIAS ÚTEIS POR MÊS	MÊS	1,00	310,00	23,00%	381,30	381,30
02.01.402		PLACA DE OBRA						
02.01.402.1	CCU-02.004	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	280,86	23,00%	345,46	2.072,77
02.03.000		LOCAÇÃO DE OBRAS						
02.03.100		DE EDIFICAÇÕES						
02.03.100.1	99058	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	UN	10,00	5,59	23,00%	6,88	68,79
02.04.000		TERRAPLANAGEM						
02.04.100		LIMPEZA E PREPARO DA ÁREA						
02.04.100.1	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	300,00	0,28	23,00%	0,35	103,62
02.04.200		CORTES						
02.04.200.1	101124	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M3	20,00	10,71	23,00%	13,17	263,45
02.04.300		ATERRO COMPACTADO						
02.04.300.1	CCU-02.005	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PROVENIENTE DE ESCAVAÇÃO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	M3	60,00	8,16	23,00%	10,04	602,12
02.04.500		BOTA-FORA						
02.04.500.1	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	50,00	1,91	23,00%	2,35	117,53
						SUBTOTAL	02.00.000	6.992,56
03.00.000		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						
03.01.000		FUNDAÇÕES						
03.01.360		RADIER						
03.01.362		ARMADURA						
03.01.362.1	97088	ARMAÇÃO DE RADIER DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO Tela de aço tipo Q 92	KG	305,00	14,11	23,00%	17,36	5.293,37
03.01.363		CONCRETO						
03.01.363.1	CCU-03.003	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 25 MPA, com fibra de propileno PARA ESPESSURA DE 15 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	42,50	610,00	23,00%	750,30	31.887,75
03.01.364		LASTRO						
03.01.364.1	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M3	25,00	250,00	23,00%	307,50	7.687,50
						SUBTOTAL	03.00.000	44.868,62
04.00.000		ARQUITETURA						
04.01.000		PINTURA						
04.01.560		PINTURA COM TINTA ACRÍLICA						

04.01.564	100757	PINTURA COM	M2	250,00	51,00	23,00%	62,73	15.682,50
					SUBTOTAL		04.00.000	15.682,50
09.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
09.02.000	LIMPEZA DE OBRAS							
09.02.000.1	CCU-09.001	LIMPEZA CONTÍNUA DE OBRA	MÊS	1,00	1.330,93	23,00%	1.637,04	1.637,04
09.02.000.2	COT-09.001	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ENTULHO 5M3	MÊS	2,00	400,00	23,00%	492,00	984,00
09.02.000.3	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	250,00	1,37	23,00%	1,69	422,14
					SUBTOTAL		09.00.000	3.043,18
					SUBTOTAL		87.806,85	



ANEXO IV
MODELO DE PROPOSTA
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2024

Razão Social/CNPJ: Itapema Engenharia E Construções Ltda.

Endereço Completo: ADE Conjunto 04 Lote 06 Loja 01 Aguas Claras Brasília-DF

Telefone: (61)3042-5592 ou (61)98188-1840

E-mail: itapemaeng5@gmail.com

À

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC

Prezados Senhores,

Em atenção ao Edital em referência, apresentamos proposta para contratação de empresa para execução de adequação de espaço físico para receber módulos metálico na área da Faculdade UnB Gama. A adequação de espaço físico envolve serviços de concretagem, terraplanagem e instalação de Kanaflex para ligação elétrica, visando atender às necessidades do Projeto “Concepção de Laboratório de Testes para certificação de colete aprova de Balas,” conforme descrito abaixo:

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO:

Item	Descrição	10 DIAS	15 DIAS	20 DIAS	Total
1	Adequações do espaço para receber módulos		100% 45.000,00		100,00% 45.000,00
2	Tela de aço	100% 7.000,00			100,00% 7.000,00
3	Serviço de rampa e compactação	100% 19.992,00			100,00% 19.992,00
4	Serviço de aterro	100% 22.986,00			100,00% 22.986,00
5	Execução Kanaflex			100% 3.000,00	100,00% 3.000,00
6	Pintura Epoxi			100% 24.750,00	100,00% 24.750,00
	Total	49.906,00	45.000,00	27.750,00	100,00% 122.728,00

ITENS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
-------	------------------------	--------	----------------	-------------



Itapema Engenharia

1	As adequações do espaço para receber módulos metálico com: - Concretagem de um piso RADIÉR com fibra de proprileno 250m ² por 15cm de espessura (42,5 m ³) em concreto FCK = 25 Mpa.	250 M ²	R\$180,00	R\$45.000,00
2	Tela de aço tipo Q 92 250 m ²	250 M ²	R\$28,00	R\$7.000,00
3	Serviço de Aterro de rampa com cascalho + compactação 120,0 m ³ .	120 M ²	R\$166,60	R\$19.992,00
4	Serviço de Aterro de base com cascalho + compactação mecânica 180 m ³	180M ²	R\$127,70	R\$22.986,00
5	Execução de 50 m de kanaflex 3 polegadas	50M	R\$60,00	R\$3.000,00
6	Pintura do Piso com Tinta Epoxi para piso cinza chumbo.250 m ²	250M ²	R\$99,00	R\$24.750,00
7	Prazo previsto de execução: 20 dias			
Valor total:				R\$122.728,00

Propomos, sob nossa integral responsabilidade, a prestação dos serviços, na forma prevista no Edital de Seleção Pública e seus anexos, pelo valor global de R\$ 122.728,00 (Cento e vinte e dois mil e setecentos e vinte oito reais).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Garantia: Nos termos do Anexo I - Termo de Referência.

Condições de Pagamento:

Dados bancários:

Banco: 070 BRB, Agência: 081, Conta Corrente nº009.358-8.

Tipo de conta:02

Itapema Engenharia E Construções Ltda.

Declaração de que nos preços estão inclusos todos os insumos que o compõe, tais como as despesas com mão de obra, impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto deste Pregão.

Brasília-DF, 21 de Fevereiro de 2024.



Itapema Engenharia gov.br

Documento assinado digitalmente

JOSENILDO FRANCISCO DA SILVA

Data: 20/02/2024 17:41:44-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Assinatura/ Carimbo do Representante Legal da Empresa

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2024

Razão Social: Gonçalves Engenharia e Construções LTDA

CNPJ: 28.993.537/0001-19

Endereço: SIG Q. 01, Lt. 385, Sala 22 – Zona Industrial, Brasília/DF

CEP: 70.610-410.

Telefone: (61) 98276-4909 / (61) 99219-7216

E-mail: contato@goncalves.eng.br / administrativo@goncalves.eng.br

À

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC

Prezados Senhores,

Em atenção ao Edital em referência, apresentamos proposta para contratação de empresa para execução de adequação de espaço físico para receber módulos metálico na área da Faculdade UnB Gama. A adequação de espaço físico envolve serviços de concretagem, terraplanagem e instalação de Kanaflex para ligação elétrica, visando atender às necessidades do Projeto “Concepção de Laboratório de Testes para certificação de colete aprova de Balas”, conforme descrito abaixo:

Propomos, sob nossa integral responsabilidade, a prestação dos serviços, na

Item	Descrição	Valor	5 dias	10 dias	15 dias	20 dias
1	Concretagem de um piso RADIÉR com fibra de propileno 250m ² por 15cm de espessura (42,5 m ³) em concreto FCK = 25 Mpa	R\$ 74.500,00		50%	50%	
2	Tela de aço tipo Q 92 250 m ²	R\$ 6.750,00		100%		
3	Serviço de Aterro de rampa com cascalho + compactação 120,0 m ³ .	R\$ 1.872,00	100%			
4	Serviço de Aterro de base com cascalho + compactação mecânica 180 m ³ .	R\$ 2.808,00	100%			
5	Execução Execução de 50 m de kanaflex 3 polegadas.	R\$ 1.416,00		100%		
6	Pintura do Piso com Tinta Epoxi para piso cinza chumbo.250 m ²	R\$ 27.600,00				100%
Valor Total		R\$ 114.946,00				

forma prevista no Edital de Seleção Pública e seus anexos, pelo valor global de **R\$ 114.946,00 (cento e quatorze mil e novecentos e quarenta e seis reais)**

- Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias
- Garantia: **Nos termos do Anexo I - Termo de Referência.**
- Condições de Pagamento:
- Dados bancários: Banco BRB, Agência 0011, Conta Corrente: 011037052-0.

Declaração de que nos preços estão inclusos todos os insumos que o compõe, tais como as despesas com mão de obra, impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto deste Pregão.

Brasília/DF, 21 de fevereiro de 2024.

**GONCALVES
ENGENHARIA E
CONSTRUCOES**
LTDA:28993537000119

Assinado digitalmente por GONCALVES ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA:28993537000119
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=DF, L=BRASILIA, OU=
15590921000129, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=AC Sempre RFB v2, OU=RFB e-CNPJ A1,
OU=videoconferencia, CN=GONCALVES ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA:28993537000119
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.02.21 09:27:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

GONÇALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 28.993.537/0001-19



CARTA PROPOSTA
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2024

Razão Social: Athanase Engenharia e Construções Ltda. CNPJ: 34.777.517/0001-03

Endereço Completo: ST. SCIA QD. 14 CONJ. 5 LT. 10 SL. 208 ZONA INDUSTRIAL (Guará) – Brasília/DF CEP: 71.250-125

Telefone: 61 99981-1452

E-mail: athanase.engenharia@gmail.com

À

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC

Em atenção ao Edital em referência, apresentamos proposta para contratação de empresa para execução de adequação de espaço físico para receber módulos metálico na área da Faculdade UnB Gama. A adequação de espaço físico envolve serviços de concretagem, terraplanagem e instalação de Kanaflex para ligação elétrica, visando atender às necessidades do Projeto “*Concepção de Laboratório de Testes para certificação de colete aprova de Balas*”, conforme descrito abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	VALOR
1	As adequações do espaço para receber módulos metálico com: Concretagem de um piso RADIER com fibra de proprileno 250m ² por 15cm de espessura (42,5 m ³) em concreto FCK = 25 Mpa.	42,5 M ³	R\$ 25.500,00
2	Tela de aço tipo Q 92 250 m ²	250 M ²	R\$ 15.500,00
3	Serviço de Aterro de rampa com cascalho + compactação 120,0 m ³ .	120,0 m ³	R\$ 20.000,00
4	Serviço de Aterro de base com cascalho + compactação mecânica 180 m ³ .	180,0 m ³	R\$ 40.500,00
4	Execução de 50 metros de canaflex de 3 polegadas;	50 ML	R\$ 8.500,00
5	Pintura do Piso com Tinta Epoxi para piso cinza chumbo.250 m ²	180,0 m ³	R\$ 10.500,00
VALOR GLOBAL			R\$ 120.500,00

Propomos, sob nossa integral responsabilidade, a prestação dos serviços, na forma prevista no Edital de Seleção Pública e seus anexos, pelo valor global de R\$ 120.500,00 (Cento e vinte mil e quinhentos reais).

CNPJ: 34.777.517/0001-03 | CREA/DF - 14384/RF

Endereço: ST. SCIA QD. 14 CONJ. 5 LT. 10 SL. 208 ZONA INDUSTRIAL (Guará) – Brasília/DF CEP: 71.250-125

Contatos: athanase.engenharia@gmail.com | (61) 99981-1452



ATHANASE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Garantia: **Nos termos do Anexo I - Termo de Referência.**

Condições de Pagamento: Conforme Item 5.1 do Termo de Referência.

Dados bancários: Banco 0260, Agência 0001, Conta Corrente nº 98539777-4.

Declaramos que nos preços estão inclusos todos os insumos que o compõe, tais como as despesas com mão de obra, impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto desta Seleção Pública.

Brasília – DF, 21 de fevereiro de 2024.

ATHANASE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES
LTDA:34777517000103

Assinado de forma digital por ATHANASE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA:34777517000103
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=DF, l=Brasília, ou=A.C. SOLUTI Multipla v5,
ou=29160757000103, ou=Presencial, ou=Certificado P1 A1,
cn=ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA:34777517000103
Dados: 2024.02.21 09:12:02 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.008.20533

Athanase Engenharia e Construções Ltda
Michail Athanase
Sócio-Diretor

CNPJ: 34.777.517/0001-03 | CREA/DF - 14384/RF
Endereço: ST. SCIA QD. 14 CONJ. 5 LT. 10 SL. 208 ZONA INDUSTRIAL (Guará) – Brasília/DF CEP: 71.250-125
Contatos: athanase.engenharia@gmail.com | (61) 99981-1452